
Anno XLIV - N.8 Ordinario (27.02.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 1  

Ordinario n. 45 del 12 Novembre 2014

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 28.10.2014, n. 691 
Patto di stabilità regionalizzato di tipo orizzontale annualità 2014 – Art 1, comma 141 e seguenti, 
Legge 13 dicembre 2010, n. 220 s.m.i ..................................................................................................................... 7 

 

DECRETI 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
DECRETO 28.10.2014, n. 82/4 BIL 
Integrazione dello stanziamento di capitoli di spesa obbligatoria ............................................................ 19 

 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA - UFFICIO ATTIVITÀ TECNICHE 
ECOLOGICHE 

DETERMINAZIONE 25.09.2014, n. DA13/253 
Inserimento nell’elenco dei tecnici competenti nel campo dell’acustica Ambientale della Regione 
Abruzzo – Guido CARLETTI ....................................................................................................................................... 20 
DETERMINAZIONE 25.09.2014, n. DA13/254 
Inserimento nell’elenco dei tecnici competenti nel campo dell’acustica Ambientale della Regione 
Abruzzo – Virgilio SANTORI ...................................................................................................................................... 20 

 
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA E SINA 

DETERMINAZIONE 06.10.2014, n. DA13/264 
Approvazione del Bando della X edizione del Concorso regionale Energiochi. ..................................... 20 

 
 
 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

DIREZIONE RIFORME ISTITUZIONALI, ENTI LOCALI, BILANCIO, ATTIVITÀ SPORTIVE 
SERVIZIO BILANCIO 

DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DB8/124 
Reiscrizione in bilancio di economie vincolate. ................................................................................................ 27 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI CICLO IDRICO INTEGRATO DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEI LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE 24.10.2014, n. DC32/109 
D.G.R. N. 392 DEL 19/05/2014: “Primi indirizzi regionali in materia di volontariato di protezione 
civile e requisiti per l’iscrizione.” Iscrizione Organizzazioni anno 2014. ................................................ 29 

 
DIREZIONE TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
SERVIZIO RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 

DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DE9/117 
Impianti a fune in Comune di Roccaraso, L.R. 24/2005, proroga dell’autorizzazione al pubblico 
esercizio delle sciovie “Paradiso 1” e “Paradiso 2” in favore della CO SKY S.r.l.. ................................... 29 
DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DE9/118 
RM 19 seggiovia biposto monofune a c.p. “Campo Felice – Quota” (1542-1602 ml. s.l.m.) in 
Comune di Rocca di Cambio (AQ). Decreto n°150/2013 proroga della vita tecnica; L.R. 24/2005 
autorizzazione regionale al pubblico esercizio. ................................................................................................ 30 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  PESCA, 
EMIGRAZIONE 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

DETERMINAZIONE 30.10.2014, n. DH26/86 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. – Bando approvato con 
D.G.R. n. 144 del 21/02/2013 Misura 1.2.4 " Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, 
processi, e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e forestale " Concessione contributo in 
conto capitale Ditta: BIOINVEST S.r.l. quale capofila ATI costituita per l’attuazione del Progetto: 
“Sviluppo di sistemi convenzionali e innovazioni per la produzione di composti bioattivi da 
materie prime vegetali per l’impiego nel settore alimentare” – Acronimo:  ABRUZZO BIOATTIVO  
– ........................................................................................................................................................................................... 31 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  PESCA, 
EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/260 
Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Dioletta Fabio, C.F. DLTFBA84T05A345H – P.IVA 
01639560661, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende 
zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). .......................................................................................................................................................... 32 
DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/261 
Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Rossi Alberto, C.F. RSSLRT36S14I553O, legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie” (Anemia Equina). ................ 32 
 
 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/262 
Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Mastropietro Valerio, C.F. MSTVLR76H16A603O – 
P.IVA 01657530661, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende 
zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). .......................................................................................................................................................... 33 
DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/264 
Reg. (CE) n° 1698/2005 - P.S.R. 2007-2013 della Regione Abruzzo. Misura 3.2.3 “Tutela e 
Riqualificazione del Patrimonio Rurale” - D.G.R. n° 1026/2010. Liquidazione 5° elenco - Annualità 
2011. .................................................................................................................................................................................. 34 
DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/265 
Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Ranallo Luciano, C.F. RNLLCN62L09A481J – P.IVA 
01426010664, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende 
zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). .......................................................................................................................................................... 35 
DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/266 
Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Maiolini Angelo, C.F. MLNNGL77E23L025B, legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie” (Anemia Equina). ................ 36 
DETERMINAZIONE 24.10.2014, n. DH27/267 
Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Bellisario Anna, C.F. BLLNNA57B60D898V – P.IVA 
01692310699, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende 
zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). .......................................................................................................................................................... 37 
DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DH27/269 
Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Cortés Upegui Yamilé De La Trinidad, C.F. 
CRTYLD66R68Z604O, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende 
zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). .......................................................................................................................................................... 38 
DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DH27/271 
Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Rafalà Claudio, C.F. RFLCLD84S13G492U, legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie” (Anemia Equina). ................ 38 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E PESCA, 
EMIGRAZIONE 
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA  DI L’AQUILA 

DETERMINAZIONE 13.10.2014, n. DH35/273 
Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 3.1.1 Diversificazione verso 
attività non agricole – Azione 1 Investimenti in azienda per l’attività agrituristica - D.G.R. n.  438 
del 31/05/2010, D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 e D.G.R. n. 420 del 20/06/2011 Ditta DIOLETTA  
FABIO residente a Montereale fraz. Aringo (AQ) - CUAA DLTFBA84T05A345H Concessione 
contributo in conto capitale ...................................................................................................................................... 39 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Pag.  6  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 

DIREZIONE  POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E PESCA, 
EMIGRAZIONE 
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI  TERAMO 

DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DH36/333 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 3.1.1 
Diversificazione verso attività non agricole – Azione 1 Investimenti in azienda per l’attività 
agrituristica - D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 e s.m.i. Ditta DI STEFANO ITALIA MICHELINA 
residente a C.DA AZZINANO - TOSSICIA (TE) - CUA DSTTMC62E48L314Z Domanda n. 
94750844261 Revoca del contributo in conto capitale concesso con D.D. n. DH36/308 del 
10/09/14. ........................................................................................................................................................................ 40 

ATTI DELLO STATO
CORTE COSTITUZIONALE 

Ordinanza n. 13064.14 del 18 marzo 2014.......................................................................................................... 41  

PARTE II

Avvisi, Cncorsi, Inserzioni 
AGENZIA DEL DEMANIO 

Avviso d’asta pubblica di unità immobiliari ad uso residenziale e non residenziale .......................... 50 

PROVINCIA DI CHIETI 
Determinazione 28.10.2014, n. DT-849 ............................................................................................................... 74 

COMUNE DELL’AQUILA 
Decreto n. 4 del 03.07.2014 del Commissario ad acta Gianna Becci – Avviso di pubblicazione ...... 77 

COMUNE DI MANOPPELLO 
Deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 05.09.2014 avente ad oggetto: “approvazione di 
progetto in variante al P.R.G. in applicazione dell’art. 8 D.P.R. n. 160/10 per sopraelevazione di 
fabbricato esistente – Ditta “Patriarca Giovanni” ............................................................................................. 78 

SNAM RETE GAS 
Avviso Avvio Procedimento di approvazione del progetto, accertamento della conformità 
urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica 
utilità del metanodotto denominato "Allacciamento Gruppo Mucci srl DN 100 (4") - 70 
bar" ed opere connesse. .......................................................................................................................................... 79 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 28.10.2014, n. 691 
Patto di stabilità regionalizzato di tipo 
orizzontale annualità 2014 – Art 1, comma 
141 e seguenti, Legge 13 dicembre 2010, n. 
220 s.m.i 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATI 
− L’art. 1, comma 141, della legge n. 220/2010 

che, nel testo ad oggi vigente, recita 
testualmente: “A decorrere dall'anno 2011, 
le regioni e le province autonome di Trento 
e di Bolzano possono, per gli enti locali del 
proprio territorio, integrare le regole e 
modificare gli obiettivi posti dal legislatore 
nazionale, in relazione alla diversità delle 
situazioni finanziarie esistenti, fermi 
restando le disposizioni statali in materia di 
monitoraggio e di sanzioni e l'importo 
dell'obiettivo complessivamente 
determinato in applicazione dei commi da 
87 a 124 per gli enti locali della regione. Le 
disposizioni del presente comma sono 
attuate sulla base dei criteri stabiliti con 
decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze, d'intesa con la Conferenza 
unificata.”; 

− l’art. 1, comma 142, della legge n. 220/2010 
che, nel testo ad oggi vigente, dispone che: 
“ai fini dell'applicazione del comma 141 
ogni regione definisce e comunica agli enti 
locali il nuovo obiettivo annuale del patto di 
stabilità interno, determinato anche sulla 
base dei criteri stabiliti in sede di Consiglio 
delle autonomie locali. La regione comunica 
altresì al Ministero dell'economia e delle 
finanze, entro il termine perentorio del 31 
ottobre di ciascun anno, con riferimento a 
ciascun ente locale, gli elementi informativi 
occorrenti per la verifica del mantenimento 

dell'equilibrio dei saldi di finanza pubblica. 
…”; 

− il Decreto del Ministero dell’economia e 
delle Finanze  (M.E.F.)  n. 104309 del 6 
ottobre 2011, previsto dal richiamato 
articolo 1, comma 141 della legge 
220/2010, disciplinante i criteri di 
attuazione del patto di stabilità regionale di 
tipo “orizzontale”; 

− la propria Deliberazione 16 settembre 2013, 
n. 657 recante: “… Approvazione schema di 
disciplinare recante criteri di virtuosità e 
modalità operative per la ripartizione degli 
spazi finanziari validi ai fini del Patto di 
stabilità regionale di tipo verticale e 
orizzontale …” redatto sulla base dei criteri 
stabiliti con il richiamato decreto 
ministeriale del 6 ottobre 2011 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2011, n. 
243; 

− la propria Deliberazione 27 gennaio 2014, n. 
49 con la quale è stato approvato lo schema 
di disciplinare per l’annualità 2014 recante 
criteri di virtuosità e modalità operative per 
la ripartizione degli spazi finanziari agli enti 
territoriali della Regione Abruzzo in 
attuazione del “Patto di stabilità territoriale 
di tipo verticale”, concordati e condivisi in 
sede di Consiglio delle Autonomie locali; 

 
CONSIDERATO 
− che, con riferimento ed in conformità alla 

normativa e ai provvedimenti sopra 
richiamati, con nota prot. RA/247083 del 22 
settembre 2014, inviata a mezzo posta 
elettronica certificata, si è provveduto ad 
informare gli Enti della Regione Abruzzo 
soggetti al patto di stabilità interno, delle 
modalità di partecipazione alle procedure 
del patto di stabilità regionale di tipo 
orizzontale per l’annualità 2014, invitando, i 
medesimi enti, a trasmettere apposita 
comunicazione entro il termine perentorio 
dell’20 ottobre c.a., in conformità allo 
schema di modello di istanza allegato alla 
nota citata; 

− che la partecipazione alle procedure di 
attuazione al patto di stabilità orizzontale 
da parte degli enti locali della Regione 
Abruzzo è facoltativa; 

− che per l’attuazione del patto di stabilità 
regionalizzato orizzontale è possibile 
procedere alla rimodulazione degli obiettivi 
di patto di stabilità interno degli enti locali 
mediante la ripartizione degli spazi 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

finanziari agli enti richiedenti secondo i 
criteri e le modalità di riparto di cui al 
Disciplinare approvato con la citata DGR 
49/2014, nonché in relazione e nei limiti 
delle quote di spazi finanziari comunicate 
dagli enti locali cedenti; 

− che, pur se riferite, nello specifico, al patto 
di stabilità territoriale di tipo verticale 
annualità 2014 , le disposizioni contenute 
nel Disciplinare sopra richiamato, sono 
applicabili, per analogia, al procedimento de 
quo, così come opportunamente specificato 
anche nella citata nota prot. 
RA/247083/2014, attesa la sostanziale 
compatibilità di quest’ultime con la 
normativa in oggetto richiamata regolante il 
procedimento di attuazione del Patto di 
stabilità territoriale di tipo orizzontale; 

− che la Regione Abruzzo, ai sensi di quanto 
disposto dal richiamato decreto MEF 6 
ottobre 2011 è tenuta a comunicare al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, gli obiettivi rideterminati per 
ciascun Ente entro il termine perentorio del 
31ottobre c.a.; 

 
PRESO ATTO: 
− delle risultanze istruttorie del procedimento 

di assegnazione degli spazi finanziari, 
derivanti dall’applicazione dei criteri di 
ripartizione degli spazi finanziari di cui al 
già richiamato Disciplinare, riportate 
nell’elaborato “Determinazione degli spazi 
finanziari” allegato al presente 
provvedimento (Allegato 1) come parte 
integrante e sostanziale; 

− degli spazi finanziari ceduti e assegnati in 
applicazione del patto di stabilità regionale 
orizzontale per l’anno 2014 come riportati 
nel prospetto riassuntivo denominato 
“Spazi finanziari assegnati agli enti locali” 
allegato al presente provvedimento 
(Allegato 2), quale parte integrante e 
sostanziale; 

− che ai fini della trasmissione dei dati al sito 
web del Ministero dell’Economia e delle 
finanze ai sensi del Decreto MEF del 6 
ottobre 2011, i dati sono quelli riportati nel 
prospetto denominato “Patto Orizzontale” 
(Allegato 3); 

− che il Comune di Casalbordino, con nota n. 
9738 del 20 ottobre 2014, ha trasmesso 
istanza di cessione di spazi finanziari a 
favore degli enti richiedenti ma ha 

trasmesso la richiesta medesima oltre il 
termine perentorio del 20 ottobre 2014, 
stabilito e comunicato con la richiamata 
nota RA/247083 del 22 settembre 2014, 
come si evince dal certificato PEC (prodotto 
dal sistema di posta elettronica certificata, 
depositato agli atti d’ufficio); 

− che la comunicazione del Comune di 
Casalbordino, avendo ad oggetto la cessione 
di spazi a favore degli enti locali richiedenti, 
può essere comunque considerata nel 
procedimento in argomento tenuto conto 
che l’istanza di cui sopra, benché tardiva, 
non arreca pregiudizio, nello specifico, né al 
buon andamento del procedimento, né agli 
altri enti locali partecipanti al patto di 
stabilità territoriale di tipo “orizzontale”; 

 
RITENUTO 
− di poter procedere, in conformità alle 

disposizioni del richiamato Decreto del 
Ministero dell’economia e delle Finanze 
(M.E.F.) n. 104309 del 6 ottobre 2011, alla 
rimodulazione degli obiettivi di patto di 
stabilità degli enti locali attraverso 
l’attribuzione degli spazi finanziari agli enti 
richiedenti, sulla base dei criteri e delle 
modalità di riparto di cui al Disciplinare 
approvato con la deliberazione di Giunta 
Regionale 27 gennaio 2014, n. 49, nonché 
nei limiti delle quote di spazio finanziario 
comunicate dagli enti locali cedenti; 

− di poter considerare ammissibile l’istanza 
prodotta dal Comune di Casalbordino che, 
benché presentata oltre il termine 
perentorio stabilito per la trasmissione 
delle comunicazioni, prevede la messa a 
disposizione di ulteriori spazi finanziari a 
favore degli enti richiedenti, senza arrecare 
pregiudizio per gli enti locali comunque 
partecipanti al patto di stabilità territoriale 
di tipo “orizzontale”; 

− di poter approvare e far proprio l’elaborato 
“Determinazione degli spazi finanziari”, 
allegato al presente provvedimento 
(Allegato 1), riportante le elaborazioni per 
l’assegnazione di spazi finanziari mediante 
applicazione dei criteri di riparto di cui al 
Disciplinare approvato con la citata DGR 
49/2014; 

− di poter approvare e far proprio il prospetto 
“Spazi finanziari assegnati agli enti locali”, 
allegato al presente provvedimento 
(Allegato 2), riportante gli spazi finanziari 
ceduti e quelli assegnati agli enti locali 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

regionali in applicazione delle norme e delle 
regole che disciplinano il Patto di stabilità 
regionale orizzontale; 

− di poter approvare e far proprio il prospetto 
“Patto Orizzontale”, allegato al presente 
provvedimento (Allegato 3), riportanti i dati 
per la trasmissione al sito web del Ministero 
dell’Economia e delle finanze ai sensi del 
Decreto MEF del 6 ottobre 2011; 

− di prendere atto che gli enti locali 
assegnatari delle quote di spazio finanziario 
ai sensi del presente provvedimento hanno 
sottoscritto l’impegno, attraverso le proprie 
istanze di richiesta di spazi finanziari, a 
restituire l’intera quota ricevuta 
nell’annualità 2015 attraverso il 
peggioramento del proprio obiettivo di 
patto di stabilità interno relativo alla 
medesima annualità. Gli enti locali che 
hanno ceduto i propri spazi finanziari, di 
contro, vedranno riacquisita l’intera somma 
ceduta attraverso il miglioramento e per il 
medesimo importo, del proprio obiettivo di 
patto di stabilità interno dell’annualità 
2015; 

− di incaricare il Servizio Bilancio della 
Direzione Riforme Istituzionali, Enti Locali, 
Bilancio, Attività Sportive, di provvedere 
entro il termine del 31 ottobre 2014 alla 
comunicazione del presente provvedimento 
agli Enti Locali interessati, all’ANCI e all’UPI 
regionali e al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, in base al combinato disposto 
dell’art 1 comma 142 e dell’art 4 del Decreto 
MEF del 6 ottobre 2011, dei dati evidenziati 
nell’allegato denominato “Patto orizzontale” 
(Allegato 3); 

 
DATO ATTO che il Direttore della Direzione 
Riforme Istituzionali, Enti Locali, Bilancio, 
Attività Sportive, e il Dirigente del Servizio 
Bilancio, hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa 
nonché sulla legittimità del presente 
provvedimento e che il medesimo, ai fini della 
sua pubblicazione, non presenta carattere di 
riservatezza; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
del Servizio Bilancio; 
 
A voti unanimi, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere, in conformità alle 
disposizioni del richiamato Decreto del 
Ministero dell’economia e delle Finanze 
(M.E.F.) n. 104309 del 6 ottobre 2011, alla 
rimodulazione degli obiettivi di patto di 
stabilità degli enti locali, attraverso 
l’attribuzione degli spazi finanziari agli enti 
richiedenti sulla base dei criteri e delle 
modalità di riparto di cui al Disciplinare 
approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale 27 gennaio 2014, n. 49, nonché 
nei limiti delle quote di spazio finanziario 
comunicate dagli enti locali cedenti; 

2. di considerare ammissibile l’istanza 
prodotta dal Comune di Casalbordino che, 
benché presentata oltre il termine 
perentorio stabilito per la trasmissione 
delle comunicazioni, prevede la messa a 
disposizione di ulteriori spazi finanziari a 
favore degli enti richiedenti, senza arrecare 
pregiudizio per gli enti locali comunque 
partecipanti al patto di stabilità territoriale 
di tipo “orizzontale”; 

3. di approvare e far proprio l’elaborato 
“Determinazione degli spazi finanziari” 
allegato al presente provvedimento 
(Allegato 1), riportante le elaborazioni per 
l’assegnazione di spazi finanziari mediante 
applicazione dei criteri di riparto di cui al 
Disciplinare sopra richiamato; 

4. di approvare e far proprio il prospetto 
“Spazi finanziari assegnati agli enti locali” 
allegato al presente provvedimento 
(Allegato 2), riportante gli spazi finanziari 
ceduti e quelli assegnati agli enti locali 
regionali in applicazione delle norme e delle 
regole che disciplinano il Patto di stabilità 
regionale orizzontale; 

5. di approvare e far proprio il prospetto 
“Patto Orizzontale” allegato al presente 
provvedimento (Allegato 3), riportanti i dati 
per la trasmissione al sito web del Ministero 
dell’Economia e delle finanze ai sensi del 
Decreto MEF del 6 ottobre 2011; 

6. di prendere atto che gli enti locali 
assegnatari delle quote di spazio finanziario 
ai sensi del presente provvedimento hanno 
sottoscritto l’impegno, attraverso le proprie 
istanze di richiesta di spazi finanziari, a 
restituire l’intera quota ricevuta 
nell’annualità 2015, attraverso il 
peggioramento del proprio obiettivo di 
patto di stabilità interno relativo alla 
medesima annualità. Gli enti locali che 
hanno ceduto i propri spazi finanziari, di 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

contro, vedranno riacquisita l’intera somma 
ceduta attraverso il miglioramento e per il 
medesimo importo, del proprio obiettivo di 
patto di stabilità interno dell’annualità 
2015; 

7. di incaricare il Servizio Bilancio della 
Direzione Riforme Istituzionali, Enti Locali, 
Bilancio, Attività Sportive, di provvedere 
entro il termine del 31 ottobre 2014 alla 
comunicazione del presente provvedimento 
agli Enti Locali interessati, all’ANCI e all’UPI 
regionali e al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze in base al combinato disposto 
dell’art. 1 comma 142 e dell’art 4 del 
Decreto MEF del 6 ottobre 2011, dei dati 
evidenziati nell’allegato 3 denominato 
“Patto orizzontale” 

8. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A.T. della Regione 
Abruzzo. 

 
Seguono allegati

 

 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

DECRETI 
 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
DECRETO 28.10.2014, n. 82/4 BIL 
Integrazione dello stanziamento di capitoli 
di spesa obbligatoria 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
Omissis 

 
DECRETA 

 
1. di introdurre, nello stato di previsione 

della spesa del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2014, per competenza e cassa, le 
seguenti variazioni: 

 
U.P.B. Cap. Denominazione Importo 

    
02.01.008 11443 “Spese per la pubblicazione di bandi di gara.” 

      - in aumento  
 

€ 40.000,00 
 

04.02.001 152299 “Contributi in conto  mutui stipulati dai piccoli comuni 
per realizzazione di opere pubbliche.” 
      - in aumento 

 
 

€  60.000,00 
04.02.001 152312 “Contributi in conto capitale in favore dei Comuni di 

fascia demografica 01 – L.R. 28.4.2000, n. 73.” 
     - in aumento 

 
 

€   2.000,00 
 

10.02.001 152373 “Contributi agli enti locali per interventi di edilizia 
scolastica – L.R. 20.12.2000, n. 115. 
     - in aumento 

 
 

€  73.000,00 
 

10.02.001 152378 “Assegnazione di contributi alle Province per interventi 
di edilizia scolastica inerenti il completamento, 
ristrutturazione e adeguamento degli edifici alle norme 
in materia di agibilità, sicurezza, igiene ed eliminazione 
delle barriere architettoniche – L.R. 28.12.1998, n.158.” 
      - in aumento 

 
 
 
 
 
 

€ 105.000,00 
 

16.01.002 311735 “Interessi passivi su mutui relativi alla Protezione 
Civile.” 
     - in aumento 

 
 

€  14.000,00 
 
 

16.01.002 311740 “Interessi passivi su mutui settore Trasporti.” 
     - in aumento 
 

 
€  52.000,00 

15.01.002 321940 “Fondo di riserva per le spese obbligatorie.” 
      -  in diminuzione 

 
€ 346.000,00 

 
2. di pubblicare, per estratto, sul B.U.R.A. il 

presente decreto. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Luciano D’Alfonso 

  

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 

DELL’ARIA, SINA - UFFICIO ATTIVITÀ 
TECNICHE ECOLOGICHE 

 
DETERMINAZIONE 25.09.2014, n. DA13/253 
Inserimento nell’elenco dei tecnici 
competenti nel campo dell’acustica 
Ambientale della Regione Abruzzo – Guido 
CARLETTI 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
− il riconoscimento di “tecnico competente” 

nel campo dell’acustica ambientale all’ing. 
Guido CARLETTI, nato ad Atri (TE) il 
05/05/1974 e residente in Montesilvano 
(PE), C.so Umberto I, 130 – c.a.p. 65015, CF 
CRLGDU74E05A488I. 

− la notifica all’interessato del 
riconoscimento della figura di “Tecnico 
competente” nel campo dell’acustica 
ambientale”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 

DELL’ARIA, SINA - UFFICIO ATTIVITÀ 
TECNICHE ECOLOGICHE 

 
DETERMINAZIONE 25.09.2014, n. DA13/254 
Inserimento nell’elenco dei tecnici 
competenti nel campo dell’acustica 
Ambientale della Regione Abruzzo – Virgilio 
SANTORI 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
− il riconoscimento di “tecnico competente” 

nel campo dell’acustica ambientale all’ing. 
Virgilio SANTORI, nato a Teramo il 
13/03/1967 e residente in Colonnella (TE), 
Via dell’Agricoltura, 16 – c.a.p. 64010, CF 
SNTVGL67C13L103J. 

− la notifica all’interessato del 
riconoscimento della figura di “Tecnico 
competente” nel campo dell’acustica 
ambientale”.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 

DELL’ARIA E SINA 
 
DETERMINAZIONE 06.10.2014, n. DA13/264 
Approvazione del Bando della X edizione 
del Concorso regionale Energiochi. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si 
intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare con la presente il Bando del 

Concorso regionale “Energiochi 10”, relativo 
all’anno scolastico 2014-2015 (Allegato 1); 

2. di dare atto che per tutte le azioni indicate 
nel Bando la copertura finanziaria è 
garantita dalle somme all’uopo destinate 
nell’ambito del POR FESR Abruzzo 2007-
2013 e dei Progetti Comunitari 
“Alterenergy” e “Regions4GreenGrowth; 

3. di pubblicare il presente provvedimento 
per estratto e il bando integralmente sia sul 
sito web della Regione Abruzzo che sul 
BURAT. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 
 

Segue allegato 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

DIREZIONE RIFORME ISTITUZIONALI, ENTI 
LOCALI, BILANCIO, ATTIVITÀ SPORTIVE 

SERVIZIO BILANCIO 
 
DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DB8/124 
Reiscrizione in bilancio di economie 
vincolate. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare le variazioni nello stato di 

previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario contenute 
nell’allegato prospetto che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare per estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione la presente 
determinazione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Carmine Cipollone 
 

Segue allegato

 

 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

 
 

  



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI CICLO IDRICO 
INTEGRATO DIFESA DEL SUOLO E DELLA 

COSTA, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEI LL.PP. E 

PROTEZIONE CIVILE 
 
DETERMINAZIONE 24.10.2014, n. DC32/109 
D.G.R. N. 392 DEL 19/05/2014: “Primi 
indirizzi regionali in materia di 
volontariato di protezione civile e requisiti 
per l’iscrizione.” Iscrizione Organizzazioni 
anno 2014. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni e le finalità espresse in 
narrativa:  
 
− di iscrivere con decorrenza immediata all’ 

Elenco territoriale delle Organizzazioni di 
Volontariato di protezione civile le seguenti 
Organizzazioni: 

 
ORGANIZZAZIONE INDIRIZZO NUMERO ISCRIZIONE 

Associazione Volontari di 
Protezione Civile Orsi d’ 
Abruzzo ONLUS 

Via S.S. Palentina n. 3 (già via 
Roma n.20) 67053 Capistrello 
(AQ) 

204 

Società Nazionale di Salvamento 
Sezione di Pescara  

Via F. Fellini n. 113 65129 
Pescara 

205 
 

Associazione Salvati per Servire 
L’ Aquila 

Via Stati Uniti n. 10 67100 L’ 
Aquila 

206 

Pubblica Assistenza Croce 
Bianca L’ Aquila Sanitari e 
Protezione Civile Sezione di San 
Giacomo L’ Aquila 

Via 13 Cantoni n. 12 67100 L’ 
Aquila 

207 

 
− di comunicare l’avvenuta iscrizione alle 

Organizzazioni interessate e al servizio 
Emergenza di Protezione Civile; 

− di pubblicare l’Elenco Territoriale 
aggiornato sul sito ufficiale della protezione 
Civile della Regione Abruzzo; 

− di trasmettere l’ Elenco territoriale alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Protezione Civile ed ai 
Prefetti della Regione; 

− di pubblicare per estratto la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Antonio Iovino 

DIREZIONE TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, 
MOBILITA’ E LOGISTICA 

SERVIZIO RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI 
FISSI 

 

DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DE9/117 
Impianti a fune in Comune di Roccaraso, 
L.R. 24/2005, proroga dell’autorizzazione al 
pubblico esercizio delle sciovie “Paradiso 1” 
e “Paradiso 2” in favore della CO SKY S.r.l.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

− di prorogare l’autorizzazione al pubblico 
esercizio, in precedenza rilasciata ai sensi 
della L.R. 24/05 con D.D. n°DE9/142  del 
05/12/2013, per i sottoelencati impianti 
funiviari, con piste da sci (censite ed 
autorizzate dall’art.52 della L.R. 24/2005) 
ed infrastrutture accessorie, gestiti dalla CO 
SKY S.r.l. con sede legale a Roma 00136 in 
Via Ruggiero Fiore n°3 e unità operativa in 
Via Aremogna n°12 a Roccaraso (AQ): 

  

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 
 

TIPOLOGIA IMPIANTO DENOMINAZIONE QUOTE 
S.l.m. 

Data scadenza Autorizzazione 
regionale pubblico 

esercizio 

Sciovia f.a. “Paradiso 1” 1739 – 1836 Fine stagione invernale 
2014/2015 

Sciovia f.a. “Paradiso 2” 1739 – 1836 Fine stagione invernale 
2014/2015 

 
nel rispetto delle condizioni stabilite nel 
contratto di affitto di ramo d’azienda del 
08/11/2013, e con durata fino al termine 
della stagione invernale 2014/2015; 

− di subordinare la presente autorizzazione 
all’inoltro alla Direzione Trasporti dopo la 
data del 31/12/2014: della quietanza di 
avvenuto pagamento, per il 2015, della rata 
semestrale relativa al contratto di 
assicurazione n°321.014/0000902625 della 
Vittoria Assicurazioni Agenzia di Francavilla 
al Mare (CH)  o, se nel frattempo cambiata, 
della nuova polizza; 

− di rinviare il rinnovo dell’autorizzazione 
dei sottoelencati impianti ad altro 
provvedimento, solo dopo che: 
• per la seggiovia “Aremogna – Pizzalto”, il 

Comune di Roccaraso (AQ) avrà 
comunicato le proprie determinazioni in 
merito al rinnovo della voltura della 
concessione al pubblico esercizio, 
rilasciata con atto N° 8866 del 
5/12/2013; 

• per le sciovie  “Nuovo Baby” e “Lago 
Davoli”, l’USTIF avrà rilasciato la proroga 
alla scadenza per il quarto anno della vita 
tecnica, prevista dal DM 17/04/2012; 

− inviare il presente atto alla CO SKY S.R.L., e 
per conoscenza alla PIZZALTO S.p.A., al 
Comune di Roccaraso (AQ), al Direttore di 
Esercizio ing. Marco Cordeschi, all’USTIF di 
Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara; 

− di inviare la presente disposizione al 
Servizio Verifica Atti  Del Presidente G.R. - 
Legislativo – BURA – Delegazione di Roma, 
Ufficio BURA, di provvedere alla 
pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Avv. Carla Mannetti 

DIREZIONE TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, 
MOBILITA’ E LOGISTICA 

SERVIZIO RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI 
FISSI 

 
DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DE9/118 
RM 19 seggiovia biposto monofune a c.p. 
“Campo Felice – Quota” (1542-1602 ml. 
s.l.m.) in Comune di Rocca di Cambio (AQ). 
Decreto n°150/2013 proroga della vita 
tecnica; L.R. 24/2005 autorizzazione 
regionale al pubblico esercizio. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
a. di rilasciare l’autorizzazione al pubblico 

esercizio ex L.R 24/2005, per il 5° anno di 
proroga della vita tecnica ai sensi del 
Decreto Dirigente Generale del TPL del 
Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 17/04/2012 e del D.L. n°150 
del 30/12/2013 convertito in L. 
27/02/2014 n.15, al sottoelencato impianto 
a fune gestito dalla ditta Campo Felice S.p.A., 
in località Campo Felice di Rocca di Cambio 
(AQ): 

 
Tipologia Impianto Denominazione Scadenza Vita Tecnica 

prorogata al 
RM 19 seggiovia 
biposto monofune a c.p. 

“Campo Felice – Quota” (1542-1602 ml. 
s.l.m.) 

19/10/2015 

 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

b. di fissare la scadenza della presente 
autorizzazione al 19/10/2015, data di 
scadenza della proroga per il 5° anno della 
vita tecnica; 

c. di subordinare la presente autorizzazione 
alla seguente condizione: dovrà essere 
prodotta la quietanza di avvenuto 
pagamento della rata semestrale della 
polizza, stipulata con apposita Compagnia di 
Assicurazioni, per il periodo successivo al 
17/12/2014, o nuova polizza se nel 
frattempo viene cambiata la compagnia di 
assicurazioni; 

d. di inviare la presente Determinazione alla 
Campo Felice S.p.A. e per conoscenza al 
Direttore di Esercizio Ing. Dino Pignatelli, al 
Comune di Rocca di Cambio (AQ), all’USTIF 
di Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara; 

e. di inviare il presente provvedimento al 
Servizio Verifica Atti  Del Presidente G.R. - 
Legislativo – BURA – Delegazione di Roma, 
Ufficio BURA, per la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Avv. Carla Mannetti 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 30.10.2014, n. DH26/86 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(P.S.R.) della Regione Abruzzo. – Bando 
approvato con D.G.R. n. 144 del 21/02/2013 
Misura 1.2.4 " Cooperazione per lo sviluppo 
di nuovi prodotti, processi, e tecnologie nel 
settore agricolo, alimentare e forestale " 
Concessione contributo in conto capitale 
Ditta: BIOINVEST S.r.l. quale capofila ATI 
costituita per l’attuazione del Progetto: 
“Sviluppo di sistemi convenzionali e 
innovazioni per la produzione di composti 
bioattivi da materie prime vegetali per 
l’impiego nel settore alimentare” – 
Acronimo:  ABRUZZO BIOATTIVO  – 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto esposto nelle premesse: 
 
− di concedere alla Ditta: BIOINVEST S.r.l. 

con sede in   via De Thomasis, 3, Chieti, 
quale capofila dell’ATI costituita con atto 
Rep. n. 1267  registrato a Teramo il 
12/09/2014 serie 1T, del Notaio Sabrina 
Rossi, con i seguenti soggetti partners: 
Università degli Studi di Teramo, Barlafante 
Luigi, Muscella Francesco, “Podere Colle San 
Massimo S.r.l. Soc. Agr.”: 
• il  contributo in conto capitale di € 

183.040,00 pari al 100% 
dell’investimento ammesso per la 
realizzazione degli interventi previsti dal 
progetto denominato “Sviluppo di 
sistemi convenzionali e innovazioni per 
la produzione di composti bioattivi da 
materie prime vegetali per l’impiego nel 
settore alimentare” Acronimo ABRUZZO 
BIOATTIVO  –; 

− di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” del sito istituzionale; 

− di notificare alla Ditta: BIOINVEST S.r.l., 
quale capofila dell’ATI costituita, con atto 
Rep. n. 1267 registrato a Teramo il 
12/09/2014 al n. 1910 serie 1T, del Notaio 
Sabrina Rossi, il presente provvedimento di 
concessione unitamente alle norme e 
prescrizioni di carattere generale; 

− avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della 
Regione Abruzzo nel termine di giorni 60 
(sessanta) dalla comunicazione, ovvero, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di 120 (centoventi) giorni; 

− di pubblicare la presente determinazione 
sul Bollettino Ufficiale Regionale. 

 
Il seguente allegato forma parte integrante del 
presente provvedimento: 
− Norme e Prescrizioni di Carattere Generale 

formato da n.  8 facciate; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/260 
Approvazione e liquidazione indennizzo 
ditta Dioletta Fabio, C.F. 
DLTFBA84T05A345H – P.IVA 
01639560661, legge regionale 23 ottobre 
2003, n.15 recante – “Interventi nelle 
aziende zootecniche della Regione Abruzzo 
a seguito di emergenze zootecniche, 
sanitarie e veterinarie” (Anemia Equina). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti: 
 
1. di prendere atto del verbale istruttorio 

redatto dall’Assistente Tecnico Alberto Di 
Marco, in data 09/05/2013, con il quale si 
propone la liquidazione dell’indennizzo pari 
ad € 890,00 per l’abbattimento di un capo a 
seguito di un focolaio di anemia equina; 

2. di approvare l’indennizzo di € 890,00,  per 
l’abbattimento di un capo, in favore della 
ditta Dioletta Fabio, C.F. 
DLTFBA84T05A345H – P.IVA 
01639560661,  sottoposto a misure di 
profilassi raccomandate o ordinate dalle 
autorità competenti a seguito di un focolaio 
di Anemia Equina; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta regionale  a liquidare 
ed erogare, in favore della ditta Dioletta 
Fabio, C.F. DLTFBA84T05A345H – P.IVA 
01639560661, l’importo di € 890,00 
nell'impegno n. 1727, Capitolo 
102419/2013 - U.P.B. 07.02.009 - S.I.O.P.E. 
02.03.02.2323 - assunto con determinazione 
n. DH27/92, del 23 maggio 2013, mediante 
assegno circolare non trasferibile; 

4. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo, BURA e Delegazione di Roma 
della Regione Abruzzo a pubblicare  il 
presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di 
trasparenza ed in considerazione che, la 
stessa  pubblicazione costituisce notifica alla 
ditta interessata; 

5. di autorizzare, infine, la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente deliberazione, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°. 33, nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella 
sezione: ”Amministrazione aperta - 
Trasparente”; 

7. di rendere noto che avverso al presente 
provvedimento può essere presentato dalla 
ditta interessata, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione nel  Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo, ricorso al 
TAR competente, o, in via straordinaria, al 
Capo dello Stato entro il termine di 
centoventi giorni; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/261 
Approvazione e liquidazione indennizzo 
ditta Rossi Alberto, C.F. 
RSSLRT36S14I553O, legge regionale 23 
ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi 
nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze 
zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti: 
 
1. di prendere atto del verbale istruttorio 

redatto dall’Assistente Tecnico Alberto  Di 
Marco, in data 09/05/2013, con il quale si 
propone la liquidazione dell’indennizzo pari 
ad € 815,40 per l’abbattimento di un capo a 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

seguito di un focolaio di anemia equina;  
2. di approvare l’indennizzo di € 815,40,  per 

l’abbattimento di un capo,  in favore della 
ditta Rossi Alberto, C.F. 
RSSLRT36S14I553O,  sottoposto a misure di 
profilassi raccomandate o ordinate dalle 
autorità competenti a seguito di un focolaio 
di Anemia Equina; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta regionale  a liquidare 
ed erogare, in favore della ditta Rossi 
Alberto, C.F. RSSLRT36S14I553O, l’importo 
di € 815,40 nell'impegno n. 1727, Capitolo 
102419/2013 - U.P.B. 07.02.009 - S.I.O.P.E. 
02.03.02.2323 - assunto con determinazione 
n. DH27/92, del 23 maggio 2013, mediante 
accredito, sul conto corrente bancario 
avente CODICE IBAN 
IT60K0832740790000000601089;  

4. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo, BURA e Delegazione di Roma 
della Regione Abruzzo a pubblicare  il 
presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di 
trasparenza ed in considerazione che, la 
stessa  pubblicazione costituisce notifica alla 
ditta interessata; 

5. di autorizzare, infine, la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente deliberazione, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°. 33, nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella 
sezione: ”Amministrazione aperta - 
Trasparente”; 

7. di rendere noto che avverso al presente 
provvedimento può essere presentato dalla 
ditta interessata, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione nel  Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo, ricorso al 
TAR competente, o, in via straordinaria, al 
Capo dello Stato entro il termine di 
centoventi giorni; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/262 
Approvazione e liquidazione indennizzo 
ditta Mastropietro Valerio, C.F. 
MSTVLR76H16A603O – P.IVA 
01657530661, legge regionale 23 ottobre 
2003, n.15 recante – “Interventi nelle 
aziende zootecniche della Regione Abruzzo 
a seguito di emergenze zootecniche, 
sanitarie e veterinarie” (Anemia Equina). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti: 
 
1. di prendere atto del verbale istruttorio 

redatto dall’Assistente Tecnico Alberto Di 
Marco, in data 09/05/2013, con il quale si 
propone la liquidazione dell’indennizzo pari 
ad € 906,80 per l’abbattimento di un capo a 
seguito di un focolaio di anemia equina; 

2. di approvare l’indennizzo di € 906,80,  per 
l’abbattimento di un capo, in favore della 
ditta Mastropietro Valerio, C.F. 
MSTVLR76H16A603O – P.IVA 
01657530661,  sottoposto a misure di 
profilassi raccomandate o ordinate dalle 
autorità competenti a seguito di un focolaio 
di Anemia Equina; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta regionale  a liquidare 
ed erogare, in favore della ditta 
Mastropietro Valerio, C.F. 
MSTVLR76H16A603O – P.IVA 
01657530661, l’importo di € 906,80 
nell'impegno n. 1727, Capitolo 
102419/2013 - U.P.B. 07.02.009 - S.I.O.P.E. 
02.03.02.2323 - assunto con determinazione 
n. DH27/92, del 23 maggio 2013, mediante 
accredito, sul conto corrente bancario 
avente CODICE IBAN Omissis; 

4. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo, BURA e Delegazione di Roma 
della Regione Abruzzo a pubblicare  il 
presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

trasparenza ed in considerazione che, la 
stessa  pubblicazione costituisce notifica alla 
ditta interessata; 

5. di autorizzare, infine, la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente deliberazione, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°. 33, nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella 
sezione: ”Amministrazione aperta - 
Trasparente”; 

7. di rendere noto che avverso al presente 
provvedimento può essere presentato dalla 
ditta interessata, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione nel  Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo, ricorso al 
TAR competente, o, in via straordinaria, al 
Capo dello Stato entro il termine di 
centoventi giorni; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/264 
Reg. (CE) n° 1698/2005 - P.S.R. 2007-2013 
della Regione Abruzzo. Misura 3.2.3 “Tutela 
e Riqualificazione del Patrimonio Rurale” - 
D.G.R. n° 1026/2010. Liquidazione 5° elenco 
- Annualità 2011. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Reg. (CE) n° 1698/2005 del Consiglio, 
relativo al sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR); 

 
VISTO il Reg. (CE) n° 1974/2006 della 
Commissione, recante disposizioni di 
applicazione del Reg. (CE) n° 1698/2005 del 
Consiglio; 
 
VISTO il Reg. (UE) n° 65/2011, che stabilisce 
modalità di applicazione del Reg. (CE) n° 
1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale; 
 
VISTA la Deliberazione n° 1026 del 29 
dicembre 2010 con la quale la Giunta 
Regionale: 
− ha approvato l’Avviso pubblico per la 

presentazione delle istanze di aiuto relative 
alla Misura 3.2.3 “Tutela e Riqualificazione 
del Patrimonio Rurale” del PSR Abruzzo 
2007-2013, annualità 2011; 

− ha stabilito una disponibilità di risorse 
finanziarie pari a € 2.456.000,00 per 
l’annualità 2011; 

 
VISTA la Determinazione n° DH27/257 del 
11.12.2012, con la quale è stato prorogato il 
periodo utile per la presentazione delle 
domande di aiuto; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 
DH27/27 del 28.02.2012, con la quale è stato 
determinato di approvare: 
− le graduatorie regionali relative alle istanze 

localizzate nelle “Aree rurali con problemi 
complessivi di sviluppo” e/o nelle “Aree 
rurali ed intermedie” ed alle “Aree ad 
agricoltura avanzata” composte da n. 42 
beneficiari per una spesa ammissibile 
complessiva di €  3.420.400,00 ed un 
contributo concedibile di € 2.419.300,00; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’Avviso pubblico 
di cui alla D.G.R. n° 1026/2010, il Servizio 
Produzioni Agricole e Mercato ha provveduto a 
notificare la concessione del contributo ai 
beneficiari seguenti con le relative 
Determinazioni indicate: 

 
Ente Determinazione Contributo concesso 

Comune di Torrebruna DH27/45 del 12/03/2012 € 99.700,00 
 
DATO ATTO della seguente Determinazione di 
pagamento della richiesta di acconto trasmessa 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

dal SIPA di Chieti (Prot. RA/257426 del 
02/10/2014) al Servizio Produzioni Agricole e 

Mercato: 

 
Ente Pagamento Determinazione 

Comune di Torrebruna € 30.475,51 DH34/132 del 02/10/2014 
 
RITENUTO, per quanto sopra, opportuno 
procedere alla liquidazione del contributo del 
5° elenco composto da un beneficiario, per 
l’importo complessivo di € 30.475,51 per aver 
realizzato la prima parte delle azioni inerenti le 

attività relative alla Misura 3.2.3 del PSR 
2007/2013 Regione Abruzzo, annualità 2011 
di cui alla Deliberazione n° 1026 del 29 
dicembre 2010, di seguito riportato: 

 

N° Beneficiario Spesa/Contributo   
ammesso 

Contributo 
richiesto 

% 
Contributo 
richiesto/ 
ammesso 

Spesa   
accertata 

% 
Spesa 

Contributo 
Liquidabile 

1 Comune di 
Torrebruna € 99.700,00 € 123.700,00 30,57 € 30.475,51 30,57 € 30.475,51 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è 
soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Trasparenza, Valutazione e Merito” del sito 
istituzionale; 
 
VISTA la L.R. 14.09.99 n. 77 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMIA 
 
per le motivazioni in narrativa che si intendono 
richiamate: 
 
− di procedere alla liquidazione del 

contributo del 5° elenco composto da un 
beneficiario, per la somma complessiva di € 
30.475,51 così come riportato nell’elenco in 
premessa, per aver realizzato le azioni 
inerenti le attività di informazione e 
promozione relative alla Misura 3.2.3 
“Tutela e Riqualificazione del Patrimonio 
Rurale”, PSR 2007-2013 Regione Abruzzo, 
annualità 2011 di cui alla D.G.R. n° 
1026/2010; 

− di procedere all’inserimento delle singole 
liquidazioni a favore dei Beneficiari sopra 
citati nell’ “Elenco di Autorizzazione alla 
Liquidazione”, tramite il portale SIAN; 

− di trasmettere l’ “Elenco di Autorizzazione 
alla Liquidazione” all’AGEA; 

− di pubblicare la presente Determinazione 
• sul sito istituzionale, sezione 

“Trasparenza , Valutazione e Merito”; 
• sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo; 
• sul “Sito Web” della Regione Abruzzo 

(www.regione.abruzzo.it/agricoltura) 
con  valore di notifica dell’atto ai soggetti 
interessati. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/265 
Approvazione e liquidazione indennizzo 
ditta Ranallo Luciano, C.F. 
RNLLCN62L09A481J – P.IVA 01426010664, 
legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 
recante – “Interventi nelle aziende 
zootecniche della Regione Abruzzo a 
seguito di emergenze zootecniche, sanitarie 
e veterinarie” (Anemia Equina). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti: 
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 
1. di prendere atto del verbale istruttorio 

redatto dall’Assistente Tecnico Alberto  Di 
Marco, in data 09/05/2013, con il quale si 
propone la liquidazione dell’indennizzo pari 
ad € 3.500,00 per l’abbattimento di quattro 
capi a seguito di un focolaio di anemia 
equina; 

2. di approvare l’indennizzo di € 3.500,00,  
per l’abbattimento di quattro capi,  in favore 
della ditta Ranallo Luciano, C.F. 
RNLLCN62L09A481J – P.IVA 01426010664, 
sottoposti a misure di profilassi 
raccomandate o ordinate dalle autorità 
competenti a seguito di un focolaio di 
Anemia Equina; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta regionale  a liquidare 
ed erogare, in favore della ditta Ranallo 
Luciano, C.F. RNLLCN62L09A481J – P.IVA 
01426010664, l’importo di € 3.500,00 
nell'impegno n. 1727, Capitolo 
102419/2013 - U.P.B. 07.02.009 - S.I.O.P.E. 
02.03.02.2323 - assunto con determinazione 
n. DH27/92, del 23 maggio 2013, mediante 
accredito, sul conto corrente bancario 
avente CODICE IBAN Omissis; 

4. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo, BURA e Delegazione di Roma 
della Regione Abruzzo a pubblicare  il 
presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di 
trasparenza ed in considerazione che, la 
stessa  pubblicazione costituisce notifica alla 
ditta interessata; 

5. di autorizzare, infine, la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente deliberazione, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°. 33, nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella 
sezione: ”Amministrazione aperta - 
Trasparente”; 

7. di rendere noto che avverso al presente 
provvedimento può essere presentato dalla 
ditta interessata, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione nel  Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo, ricorso al 
TAR competente, o, in via straordinaria, al 
Capo dello Stato entro il termine di 

centoventi giorni; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/266 
Approvazione e liquidazione indennizzo 
ditta Maiolini Angelo, C.F. 
MLNNGL77E23L025B, legge regionale 23 
ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi 
nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze 
zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti: 
 
1. di prendere atto del verbale istruttorio 

redatto dall’Assistente Tecnico Alberto  Di 
Marco, in data 09/05/2013, con il quale si 
propone la liquidazione dell’indennizzo pari 
ad € 627,22 per l’abbattimento di un capo a 
seguito di un focolaio di anemia equina; 

2. di approvare l’indennizzo di € 627,22,  per 
l’abbattimento di un capo,  in favore della 
ditta Maiolini Angelo, C.F. 
MLNNGL77E23L025B, sottoposto a misure 
di profilassi raccomandate o ordinate dalle 
autorità competenti a seguito di un focolaio 
di Anemia Equina; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta regionale  a liquidare 
ed erogare, in favore della ditta Maiolini 
Angelo, C.F. MLNNGL77E23L025B, l’importo 
di € 627,22 nell'impegno n. 1727, Capitolo 
102419/2013 - U.P.B. 07.02.009 - S.I.O.P.E. 
02.03.02.2323 - assunto con determinazione 
n. DH27/92, del 23 maggio 2013, mediante 
accredito, sul conto corrente bancario 
avente CODICE IBAN Omissis; 

4. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo, BURA e Delegazione di Roma 
della Regione Abruzzo a pubblicare  il 
presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di 
trasparenza ed in considerazione che, la 
stessa  pubblicazione costituisce notifica alla 
ditta interessata; 

5. di autorizzare, infine, la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente deliberazione, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°. 33, nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella 
sezione: ”Amministrazione aperta - 
Trasparente”; 

7. di rendere noto che avverso al presente 
provvedimento può essere presentato dalla 
ditta interessata, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione nel  Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo, ricorso al 
TAR competente, o, in via straordinaria, al 
Capo dello Stato entro il termine di 
centoventi giorni; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 24.10.2014, n. DH27/267 
Approvazione e liquidazione indennizzo 
ditta Bellisario Anna, C.F. 
BLLNNA57B60D898V – P.IVA 01692310699, 
legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 
recante – “Interventi nelle aziende 
zootecniche della Regione Abruzzo a 
seguito di emergenze zootecniche, sanitarie 
e veterinarie” (Anemia Equina). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti: 
 
1. di prendere atto del verbale istruttorio 

redatto dall’Assistente Tecnico Leonardo 
Porreca, in data 24/02/2014, con il quale si 
propone la liquidazione dell’indennizzo pari 
ad € 3.000,00 per l’abbattimento di tre capi 
a seguito di un focolaio di anemia equina; 

2. di approvare l’indennizzo di € 3.000,00,  
per l’abbattimento di tre capi,  in favore 
della ditta Bellisario Anna, C.F. 
BLLNNA57B60D898V – P.IVA 
01692310699, sottoposti a misure di 
profilassi raccomandate o ordinate dalle 
autorità competenti a seguito di un focolaio 
di Anemia Equina; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta regionale  a liquidare 
ed erogare, in favore della ditta Bellisario 
Anna, C.F. BLLNNA57B60D898V – P.IVA 
01692310699, l’importo di € 3.000,00 
nell'impegno n. 1727, Capitolo 
102419/2013 - U.P.B. 07.02.009 - S.I.O.P.E. 
02.03.02.2323 - assunto con determinazione 
n. DH27/92, del 23 maggio 2013, mediante 
accredito, sul conto corrente bancario 
avente CODICE IBAN Omissis; 

4. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo, BURA e Delegazione di Roma 
della Regione Abruzzo a pubblicare  il 
presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di 
trasparenza ed in considerazione che, la 
stessa  pubblicazione costituisce notifica alla 
ditta interessata; 

5. di autorizzare, infine, la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente deliberazione, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°. 33, nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella 
sezione: ”Amministrazione aperta - 
Trasparente”; 

7. di rendere noto che avverso al presente 
provvedimento può essere presentato dalla 
ditta interessata, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione nel  Bollettino Ufficiale 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

Telematico della Regione Abruzzo, ricorso al 
TAR competente, o, in via straordinaria, al 
Capo dello Stato entro il termine di 
centoventi giorni; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DH27/269 
Approvazione e liquidazione indennizzo 
ditta Cortés Upegui Yamilé De La Trinidad, 
C.F. CRTYLD66R68Z604O, legge regionale 
23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi 
nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze 
zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti: 
 
1. di prendere atto del verbale istruttorio 

redatto dall’Assistente Tecnico Alberto Di 
Marco, in data 09/05/2013, con il quale si 
propone la liquidazione dell’indennizzo pari 
ad € 860,20 per l’abbattimento di un capo a 
seguito di un focolaio di anemia equina; 

2. di approvare l’indennizzo di € 860,20,  per 
l’abbattimento di un capo,  in favore della 
ditta Cortés Upegui Yamilé De La Trinidad, 
C.F. CRTYLD66R68Z604O, sottoposto a 
misure di profilassi raccomandate o 
ordinate dalle autorità competenti a seguito 
di un focolaio di Anemia Equina; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta regionale  a liquidare 
ed erogare, in favore della ditta Cortés 
Upegui Yamilé De La Trinidad, C.F. 
CRTYLD66R68Z604O, l’importo di  € 860,20 
nell'impegno n. 1727, Capitolo 
102419/2013 - U.P.B. 07.02.009 - S.I.O.P.E. 
02.03.02.2323 - assunto con determinazione 

n. DH27/92, del 23 maggio 2013, mediante 
accredito, sul conto corrente bancario 
avente CODICE IBAN Omissis; 

4. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo, BURA e Delegazione di Roma 
della Regione Abruzzo a pubblicare  il 
presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di 
trasparenza ed in considerazione che, la 
stessa  pubblicazione costituisce notifica alla 
ditta interessata; 

5. di autorizzare, infine, la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente deliberazione, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°. 33, nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella 
sezione: ”Amministrazione aperta - 
Trasparente”; 

7. di rendere noto che avverso al presente 
provvedimento può essere presentato dalla 
ditta interessata, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione nel  Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo, ricorso al 
TAR competente, o, in via straordinaria, al 
Capo dello Stato entro il termine di 
centoventi giorni; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DH27/271 
Approvazione e liquidazione indennizzo 
ditta Rafalà Claudio, C.F. 
RFLCLD84S13G492U, legge regionale 23 
ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi 
nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze 
zootecniche, sanitarie e veterinarie” 
(Anemia Equina). 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti: 
 
1. di prendere atto del verbale istruttorio 

redatto dall’Assistente Tecnico Alberto Di 
Marco, in data 09/05/2013, con il quale si 
propone la liquidazione dell’indennizzo pari 
ad € 910,00 per l’abbattimento di un capo a 
seguito di un focolaio di anemia equina; 

2. di approvare l’indennizzo di € 910,00,  per 
l’abbattimento di un capo,  in favore della 
ditta Rafalà Claudio, C.F. 
RFLCLD84S13G492U, sottoposto a misure 
di profilassi raccomandate o ordinate dalle 
autorità competenti a seguito di un focolaio 
di Anemia Equina; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta regionale  a liquidare 
ed erogare, in favore della ditta Rafalà 
Claudio, C.F. RFLCLD84S13G492U, l’importo 
di  € 910,00 nell'impegno n. 1727, Capitolo 
102419/2013 - U.P.B. 07.02.009 - S.I.O.P.E. 
02.03.02.2323 - assunto con determinazione 
n. DH27/92, del 23 maggio 2013, mediante 
accredito, sul conto corrente bancario 
avente CODICE IBAN Omissis; 

4. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo, BURA e Delegazione di Roma 
della Regione Abruzzo a pubblicare  il 
presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di 
trasparenza ed in considerazione che, la 
stessa  pubblicazione costituisce notifica alla 
ditta interessata; 

5. di autorizzare, infine, la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul sito 
internet della Direzione Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente deliberazione, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°. 33, nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella 
sezione: ”Amministrazione aperta - 
Trasparente”; 

7. di rendere noto che avverso al presente 
provvedimento può essere presentato dalla 

ditta interessata, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione nel  Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo, ricorso al 
TAR competente, o, in via straordinaria, al 
Capo dello Stato entro il termine di 
centoventi giorni; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E 

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE 

DELL’AGRICOLTURA  DI L’AQUILA 
 
DETERMINAZIONE 13.10.2014, n. DH35/273 
Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della 
Regione Abruzzo. Misura 3.1.1 
Diversificazione verso attività non agricole 
– Azione 1 Investimenti in azienda per 
l’attività agrituristica - D.G.R. n.  438 del 
31/05/2010, D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 e 
D.G.R. n. 420 del 20/06/2011 Ditta 
DIOLETTA  FABIO residente a Montereale 
fraz. Aringo (AQ) - CUAA 
DLTFBA84T05A345H Concessione 
contributo in conto capitale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto esposto nelle premesse: 
 
− di concedere alla ditta DIOLETTA  FABIO 

nato a L’Aquila   il 05.12.1984  e residente a 
Montereale fraz. Aringo (AQ)  - CUAA 
DLTFBA84T05A345H 
• il contributo in capitale di € 148.299,60 

per gli investimenti di seguito riportati: 
• Investimento di agriturismo contributo 

di € 148.299,60 pari al 60% di € 
247.166,03; 

• Investimento di risparmio energetico 
contributo di € /// pari al 20% di € ///. 

− di convocare il beneficiario presso il S.I.P.A. 
per la sottoscrizione a titolo di notifica ed 
accettazione del presente provvedimento, 
del verbale istruttorio di concessione e delle 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

norme e prescrizioni di carattere generale; 
− di inviare il presente provvedimento al 

Servizio Interventi Strutturali per gli 
adempimenti di competenza; 

− avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della 
Regione Abruzzo nel termine di giorni 60 
(sessanta) dalla comunicazione, ovvero, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro i termine di 120 (centoventi) giorni; 

− di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento 
• nella sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito” del sito istituzionale della 
Regione Abruzzo; 

• nel Bollettino Ufficiale Regionale; 
• nel sito internet  della Direzione Politiche 

Agricole. 
 
I seguenti allegati formano parte integrante del 
presente provvedimento: 
− Verbale Istruttorio di concessione formato 

da n. 7 facciate; 
− Norme e Prescrizioni di Carattere Generale 

formato da n.  11 facciate; 
− Dichiarazione sostitutiva di regolare 

iscrizione alla C.C.I.A.A. formata da n.  1 
facciate. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

DIREZIONE  POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E 

PESCA, EMIGRAZIONE 
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE 

DELL’AGRICOLTURA DI  TERAMO 
 
DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DH36/333 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 3.1.1 
Diversificazione verso attività non agricole 
– Azione 1 Investimenti in azienda per 
l’attività agrituristica - D.G.R. n. 438 del 
31/05/2010 e s.m.i. Ditta DI STEFANO 
ITALIA MICHELINA residente a C.DA 
AZZINANO - TOSSICIA (TE) - CUA 

DSTTMC62E48L314Z Domanda n. 
94750844261 Revoca del contributo in 
conto capitale concesso con D.D. n. 
DH36/308 del 10/09/14. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto esposto nelle premesse: 
 
− di revocare, il contributo di € 138.899,18 

concesso con D.D. n. DH36/308 del 
10/09/14 in favore della ditta: DI STEFANO 
ITALIA MICHELINA nato a TOSSICIA (TE) il 
08/05/1962 e residente a TOSSICIA (TE) in 
Via/Loc. C.DA AZZINANO  - CUA 
DSTTMC62E48L314Z, per rinuncia.. 

− di trasmettere copia del presente 
provvedimento alla ditta  quale notifica 
della revoca del contributo; 

− di inviare il presente provvedimento al 
Servizio Interventi Strutturali per gli 
adempimenti di competenza; 

− avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della 
Regione Abruzzo nel termine di giorni 60 
(sessanta) dalla comunicazione, ovvero, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro i termine di 120 (centoventi) giorni; 

− di pubblicare la presente determinazione 
sul Bollettino Ufficiale Regionale senza gli 
allegati. 
• nella sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito” del sito istituzionale; 
• nel sito internet  della Direzione Politiche 

Agricole. 
 
I seguenti allegati formano parte integrante del 
presente provvedimento: 
− Comunicazione di rinuncia al contributo del 

01/09/2014 protocollata al n. 277175  del 
22/10/2014 formata da n. 1 facciata; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

 
  



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

ATTI DELLO STATO 

 
CORTE COSTITUZIONALE 

 
Ordinanza n. 13064.14 del 18 marzo 2014  

 

 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
  

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

 

PARTE II 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni  
 

AGENZIA DEL DEMANIO 
 

Avviso d’asta pubblica di unità immobiliari ad uso residenziale e non residenziale 
 

 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
  

 
 



Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Determinazione 28.10.2014, n. DT-849 
 

 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

COMUNE DELL’AQUILA 
 

Decreto n. 4 del 03.07.2014 del Commissario ad acta Gianna Becci – Avviso di pubblicazione 
 
 

 
  

 
 



Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 

COMUNE DI MANOPPELLO 
 

Deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 05.09.2014 avente ad oggetto: “approvazione di 
progetto in variante al P.R.G. in applicazione dell’art. 8 D.P.R. n. 160/10 per sopraelevazione di 
fabbricato esistente – Ditta “Patriarca Giovanni” 

 
 

 
  



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

SNAM RETE GAS 
 

Avviso Avvio Procedimento di approvazione del progetto, accertamento della conformità 
urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di 
pubblica utilità del metanodotto denominato "Allacciamento Gruppo Mucci srl DN 100 
(4") - 70 bar" ed opere connesse. 

 

 
 
 



Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) 
 



Anno XLIV - N. 45 Ordinario (12.11.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 28.10.2014, n. 691
	Patto di stabilità regionalizzato di tipo orizzontale annualità 2014 – Art 1, comma 141 e seguenti, Legge 13 dicembre 2010, n. 220 s.m.i


	DECRETI
	PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	DECRETO 28.10.2014, n. 82/4 BIL
	Integrazione dello stanziamento di capitoli di spesa obbligatoria


	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA
	SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA - UFFICIO ATTIVITÀ TECNICHE ECOLOGICHE
	DETERMINAZIONE 25.09.2014, n. DA13/253
	Inserimento nell’elenco dei tecnici competenti nel campo dell’acustica Ambientale della Regione Abruzzo – Guido CARLETTI
	DETERMINAZIONE 25.09.2014, n. DA13/254
	Inserimento nell’elenco dei tecnici competenti nel campo dell’acustica Ambientale della Regione Abruzzo – Virgilio SANTORI

	DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA
	SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA E SINA
	DETERMINAZIONE 06.10.2014, n. DA13/264
	Approvazione del Bando della X edizione del Concorso regionale Energiochi.

	DIREZIONE RIFORME ISTITUZIONALI, ENTI LOCALI, BILANCIO, ATTIVITÀ SPORTIVE
	SERVIZIO BILANCIO
	DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DB8/124
	Reiscrizione in bilancio di economie vincolate.

	DIREZIONE LAVORI PUBBLICI CICLO IDRICO INTEGRATO DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE
	SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEI LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE
	DETERMINAZIONE 24.10.2014, n. DC32/109
	D.G.R. N. 392 DEL 19/05/2014: “Primi indirizzi regionali in materia di volontariato di protezione civile e requisiti per l’iscrizione.” Iscrizione Organizzazioni anno 2014.

	DIREZIONE TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA
	SERVIZIO RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI
	DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DE9/117
	Impianti a fune in Comune di Roccaraso, L.R. 24/2005, proroga dell’autorizzazione al pubblico esercizio delle sciovie “Paradiso 1” e “Paradiso 2” in favore della CO SKY S.r.l..
	DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DE9/118
	RM 19 seggiovia biposto monofune a c.p. “Campo Felice – Quota” (1542-1602 ml. s.l.m.) in Comune di Rocca di Cambio (AQ). Decreto n 150/2013 proroga della vita tecnica; L.R. 24/2005 autorizzazione regionale al pubblico esercizio.

	DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  PESCA, EMIGRAZIONE
	SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI
	DETERMINAZIONE 30.10.2014, n. DH26/86
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. – Bando approvato con D.G.R. n. 144 del 21/02/2013 Misura 1.2.4 " Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi, e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e forestal...

	DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE , FORESTALE , CACCIA E  PESCA, EMIGRAZIONE
	SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO
	DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/260
	Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Dioletta Fabio, C.F. DLTFBA84T05A345H – P.IVA 01639560661, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, san...
	DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/261
	Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Rossi Alberto, C.F. RSSLRT36S14I553O, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”...
	DETERMINAZIONE 21.10.2014, n. DH27/262
	Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Mastropietro Valerio, C.F. MSTVLR76H16A603O – P.IVA 01657530661, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecnich...
	DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/264
	Reg. (CE) n  1698/2005 - P.S.R. 2007-2013 della Regione Abruzzo. Misura 3.2.3 “Tutela e Riqualificazione del Patrimonio Rurale” - D.G.R. n  1026/2010. Liquidazione 5  elenco - Annualità 2011.
	DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/265
	Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Ranallo Luciano, C.F. RNLLCN62L09A481J – P.IVA 01426010664, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sa...
	DETERMINAZIONE 23.10.2014, n. DH27/266
	Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Maiolini Angelo, C.F. MLNNGL77E23L025B, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinari...
	DETERMINAZIONE 24.10.2014, n. DH27/267
	Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Bellisario Anna, C.F. BLLNNA57B60D898V – P.IVA 01692310699, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sa...
	DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DH27/269
	Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Cortés Upegui Yamilé De La Trinidad, C.F. CRTYLD66R68Z604O, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sa...
	DETERMINAZIONE 28.10.2014, n. DH27/271
	Approvazione e liquidazione indennizzo ditta Rafalà Claudio, C.F. RFLCLD84S13G492U, legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie...

	DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE
	SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA  DI L’AQUILA
	DETERMINAZIONE 13.10.2014, n. DH35/273
	Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 3.1.1 Diversificazione verso attività non agricole – Azione 1 Investimenti in azienda per l’attività agrituristica - D.G.R. n.  438 del 31/05/2010, D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 e D.G.R. n...

	DIREZIONE  POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE
	SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI  TERAMO
	DETERMINAZIONE 27.10.2014, n. DH36/333
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 3.1.1 Diversificazione verso attività non agricole – Azione 1 Investimenti in azienda per l’attività agrituristica - D.G.R. n. 438 del 31/05/2010 e s.m.i. Ditta DI STEFANO I...


	ATTI DELLO STATO
	CORTE COSTITUZIONALE
	Ordinanza n. 13064.14 del 18 marzo 2014


	PARTE II
	Avvisi, Concorsi, Inserzioni
	AGENZIA DEL DEMANIO
	Avviso d’asta pubblica di unità immobiliari ad uso residenziale e non residenziale

	PROVINCIA DI CHIETI
	Determinazione 28.10.2014, n. DT-849

	COMUNE DELL’AQUILA
	Decreto n. 4 del 03.07.2014 del Commissario ad acta Gianna Becci – Avviso di pubblicazione

	COMUNE DI MANOPPELLO
	Deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 05.09.2014 avente ad oggetto: “approvazione di progetto in variante al P.R.G. in applicazione dell’art. 8 D.P.R. n. 160/10 per sopraelevazione di fabbricato esistente – Ditta “Patriarca Giovanni”

	SNAM RETE GAS
	Avviso Avvio Procedimento di approvazione del progetto, accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità del metanodotto denominato "Allacciamento Gruppo Mucci srl DN 100 ...



